[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 22 »  мая   2013 г.

г.  Иркутск

            № 31/6

Об участии во Всероссийской профсоюзной акции

«Пенсионное законодательство - знаю, действую!»

Во исполнение постановления Исполкома Профсоюза № 13-5 (пункт № 7) от 26 марта 2013 г. о проведении в региональных (межрегиональных) организациях Профсоюза Всероссийской профсоюзной акции «Пенсионное законодательство - знаю, действую!»  и в целях реализации комплекса мероприятий, направленных на широкое информирование работников образования о ходе пенсионной реформы, условиях участия в программе государственного софинансирования пенсии,  способах инвестирования средств пенсионных накоплений, о существующих возможностях увеличения будущей пенсии и  программах негосударственного пенсионного обеспечения, Президиум Иркутской областной организации Профсоюза постановляет:

1. Районным (городским), первичным профсоюзным  организациям принять участие в акции «Пенсионное законодательство - знаю, действую!»;
2. Аппарату областного комитета обеспечить:

2.1. работу по заключению Соглашения с Министерством образования Иркутской области о совместных действиях по реализации программы финансовой грамотности работников образования;

2.2. оказание информационной, консультативно-методической помощи районным (городским) и первичным организациям Профсоюза в проведении Акции;
2.3. работу по заключению Соглашения с Институтом повышения квалификации и переподготовки работников образования о включении обучающих модулей, посвященных вопросам пенсионного обеспечения работников отрасли, в программы курсовой переподготовки;
2.4. подготовку совместного с Министерством образования Иркутской области обращения к руководителям муниципальных органов управления образования, руководителям образовательных учреждений, подведомственных министерству образования Иркутской области;
3. Районным (городским), первичным организациям Профсоюза:

3.1. Провести разъяснительную работу в коллективах образовательных учреждений по разъяснению изменений в пенсионном законодательстве, о работе НПФ «Образование и наука», как отраслевого механизма формирования пенсионных прав работников образования, предоставляющего  работникам отрасли возможность выбора формирования будущей пенсии, в т.ч., на управление накопительной частью  пенсии;

3.4. Обеспечить размещение информации  в образовательных учреждениях;

3.5.   Определить консультантов по вопросам пенсионного обеспечения;

4. Контроль за исполнением постановления возложить на Разумова В.В., Торунова Е.А., заместителей председателя Иркутской областной организации Профсоюза.
Председатель                                                          В.Г.Федосеева